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TB 
ështënjëinfeksionbakterialqëprekkryesishtmushkëritë, 

pormundtëprekëçdo organ tëtrupit.  

Eshteplotesisht e sherueshmedhe e parandalueshme 
 
 

 Shkaktohetnga  

 
BACTERIA 
Mycobacteriumtuberculosis 

 

 
 
 Si transmetohet...  

 
Kur një i sëmure me TB kollitet ose teshtihet, do të përhapë në 
ajër bacile të TB me anë të spërklave të pështymës dhe  
gëlbazës. Këto bacile mund të thithen gjatë frymëmarrjes nga 
njerëzit e shëndoshë që janë në kontakt me të sëmurët. 
Mëtërrezikuarpërtëmarrësëmundjenjanënjerëzitqëjanënëkontaktt
ëafërtdhekalojnëshumekohë me personat e semure 

 Simptomat  

 
• kolle(mbidyjave )  
• sputum(ndonjehere me gjak ) ) 
• dhimbjegjoksi 
• dobesi 
• humbjepeshe 
• ethe 
• djerse 

 
Si diagnostikohetTB ? 
 

 Vizitekliniketekmjekuifamiljesdhepneumologu . 
 Egzaminimtesputumit 
 Radiografi 
 Testin PPD (Mantu) 
 Egzaminimetetjerashtesenesenevojiten

 
 
 

 Mjekimii TB   

 
Ilacet e semundjes se TB jane : 
 

• Rifampicine 
• Izoniazid 
• Ethambutol 
• Pyrazinamid 
• Mjekimizgjattepakten 6 muaj 
• Shume e 

rendesishmeeshtetekontrollirutineipacienteve 



TB per statusin e HIV  
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